Пояснительная записка

 к учебному плану дополнительного образования
МОУ Островская СОШ

на 2010-2011 уч. год

Дополнительное образование в школе призвано обеспечить условия для развития творческого потенциала обучающихся, нравственно-эстетического воспитания учащихся, удовлетворения образовательных потребностей, выходящих за рамки школьной программы. С этой целью выделены часы для ведения дополнительного образования:
научно-технической направленности – издание школьной газеты «Искра» - 1 час, для углубления  знаний учащихся об использовании компьютерной техники  и получения знаний о влиянии СМИ на общественную жизнь;

физкультурно-спортивной направленности «Спортивная  секция ОФП» - 4 часа,  для углубления знаний, умений и навыков учащихся для игры в волейбол и баскетбол, русскую лапту, укрепления здоровья детей и воспитания морально-волевых качеств;

художественно-эстетической направленности  кружок  «Декоративно-прикладного творчества» - 1 час,  кукольный театр «Островок» - 1 час, для развития личности школьника, становления духовного мира человека, создания условий для формирования внутренней потребности личности в непрерывном совершенствовании и реализации своих творческих возможностей;

военно-патриотической направленности кружок «Музейное дело» - 1 час, для создания условий и возможностей воспитания гражданственности, патриотизма, чувства товарищества и милосердия у учащихся;
эколого-биологической направленности  «Эколого-ландшафтное объединение» - 1 час, для обучения основам экологии, ландшафтного земледелия;
социально-педагогической направленности клуб «Островские умники и умницы» - 1 час, для воспитания духовно богатой, развитой интеллектуально и эстетически личности, формирования у школьников мировоззрения открытого информационного общества;

естественнонаучной направленности кружок «Юный натуралист» -1 час, кружок «Юный цветовод» - 1 час, для обучения основам опытно-экспериментальной работы по биологии, воспитания творческой, социально-активной личности, ответственно относящейся к общественно-полезному труду. 
Учебный план
 по реализации дополнительных общеобразовательных программ
в МОУ Островская СОШ

на 2010-2011 уч. год
	Программы дополнительного образования
	Первый год
	Второй 

год

	
	Количество часов в неделю
	Количество  часов в год
	Количество часов в неделю
	Количество  часов в год

	Научно-технической направленности 
Издание газеты «Искра»
	1
	34
	-


	-



	Физкультурно-спортивной направленности

«Спортивная секция ОФП»
	4
	136
	-


	-



	Художественно-эстетической направленности

1. « Декоративно-прикладное творчество»

2. Кукольный театр «Островок»


	1

1

	34

34

	-
1

	-
34


	Военно-патриотической направленности

Кружок «Музейное дело»
	1
	34
	1
	34

	Социально-педагогической направленности

Клуб «Островские умники и умницы»
	1
	34
	-
	-

	Эколого-биологической направленности

«Эколого-ландшафтное объединение»
	1
	34
	
	

	Естественнонаучной направленности

Кружок «Юный натуралист»

Кружок «Юный цветовод»
	1
1
	34
34
	1
-
	34
-


Директор школы:                             Е.М.Труфанова
